[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 58
от  08.11.2019 года
с.Большой Карай
Об утверждении Положения  о порядке формирования,

утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
                    В соответствии с частью 5 статьи 21 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 05 июня 2015 года                  № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана – графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечению нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана – графика закупок товаров, работ, услуг», Уставом Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление администрации Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области от  01.08.2017 года № 34 «О       требованиях      к                                                                    формированию, утверждению  и  ведению планов-графиков закупок      товаров,      работ,услуг     для обеспечения  муниципальных нужд, а также требованиях   к   форме   планов -  графиков закупок товаров, работ, услуг» (с изм. от 27.05.2019г.№41/1,от 09.08.2019г.№ 46)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Большекарайского
муниципального образования

                              Н.В.Соловьева
Приложение  к постановлению администрации Большекарайского МО

От 08.11. 2019года№58
Положение

О порядке формирования, утверждения и ведения планов – графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

1. Положение о порядке формирования, утверждения и ведения планов – графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – Положение) устанавливает  сроки и последовательность действий органов исполнительной власти, муниципальных казенных учреждений, бюджетных учреждений, при формировании, утверждении и ведении планов – графиков товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – план – график закупок) в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством.

3. Планы-графики закупок утверждаются в течение 10 рабочих дней:

а) муниципальными заказчиками, действующими от имени муниципального образования (далее - муниципальные заказчики),–со дня доведения до соответствующего муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

б) бюджетными учреждениями Большекарайского муниципального образования, за исключением закупок, осуществляемых в соответствии с частями 2 и 6 статьи 15 Федерального закона, - со дня утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности;

в) казенными учреждениями Большекарайского  муниципального образования , со дня доведения до соответствующего муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

4. Планы-графики закупок формируются лицами, указанными в пункте 3 настоящего Положения, ежегодно на очередной финансовый год с учетом следующих положений:

а) муниципальные заказчики, указанные в подпункте «а» настоящего Положения, в сроки, установленные главными распорядителями средств местного бюджета:
формируют планы-графики закупок после внесения проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период на рассмотрение представительного органа муниципального образования, но не позднее десяти рабочих дней после дня официального опубликования бюджета на очередной финансовый год и на плановый период;

утверждают сформированные планы-графики закупок после их уточнения (при необходимости) и доведения до соответствующего муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

б) муниципальные заказчики, указанные в подпункте "б" пункта 3 настоящего Положения, - в сроки, установленные органами, осуществляющими функции и полномочия их учредителя:

формируют планы-графики закупок после внесения проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период на рассмотрение представительного органа муниципального образования, но не позднее десяти рабочих дней после дня официального опубликования бюджета на очередной финансовый год и на плановый период;

утверждают планы-графики закупок после их уточнения (при необходимости) и утверждения планов финансово – хозяйственной деятельности;

в) заказчики, указанные в подпункте «в» пункта 3 настоящего Положения:

формируют планы - графики закупок после внесения проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период;

утверждают планы-графики закупок после их уточнения (при необходимости) и заключения соглашений о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений.

5.В планы -графики включаются:
- идентификационные коды закупок, определенные в соответствии со статьей 23 Федерального закона 44 ФЗ;

-  наименование объекта и (или) наименования объектов закупок;

- объем финансового обеспечения для осуществления закупок;

-  сроки (периодичность) осуществления планируемых закупок;

-  информация об обязательном общественном обсуждении закупок товара, работы или услуги в соответствии со статьей 20 настоящего Федерального закона;

- иная информация, определенная порядком, предусмотренным пунктом 2 части 3 статьи 16.

6. В случае, если определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, указанных в пункте 3 настоящего Положения, осуществляется уполномоченным органом или уполномоченным учреждением, определенными решениями о создании таких уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, либо решениями о наделении их полномочиями в соответствии со статьей 26Федерального закона, то формирование планов-графиков закупок осуществляется с учетом Положения о порядке взаимодействия таких заказчиков с уполномоченным органом или уполномоченным учреждением, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 07 апреля 2014 года № 212-П.

7. В планы -графики закупок включается информация о закупках, об осуществлении которых размещаются извещения либо направляются приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в установленных Федеральным законом случаях в течение года, на который утвержден план-график закупок, а также о закупках у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), контракты с которым планируются к заключению в течение года, на который утвержден план-график закупок.

8. В случае, если период осуществления закупки, включаемой в план-график закупок заказчиков, указанных в пункте 3 настоящего Положения, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации превышает срок, на который утверждается план-график закупок, в план-график закупок также включаются сведения о закупке на весь срок исполнения контракта.

9. Планы – графики закупок формируются в виде единого документа с учетом требований к форме плана – графика закупок товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05 июня 2015 года № 554.

10. Планы – графики закупок содержат приложения, содержащие обоснования в отношении каждого объекта закупки, подготовленные в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона, в том числе:

обоснование начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяемых в соответствии со статьей 22 Федерального закона;

обоснование способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с главой 3 Федерального закона, в том числе дополнительные требования к участникам закупки (при наличии таких требований), установленные в соответствии с частью 2 статьи 31  Федерального закона.

11. Планы-графики подлежат изменению при необходимости:

1) приведения их в соответствие в связи с изменением установленных в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона требований к закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов;

2) приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, изменением показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности государственных, муниципальных учреждений, государственных, муниципальных унитарных предприятий, изменением соответствующих решении и (или) соглашений о предоставлении субсидий;

3) реализации решения, принятого заказчиком по итогам обязательного общественного обсуждения закупки в соответствии со статьей 20 настоящего Федерального закона;

4) использования в соответствии с законодательством Российской Федерации экономии, полученной при осуществлении закупки;

5) в иных случаях, установленных порядком, предусмотренным пунктом 2 части 3 настоящей статьи.

12. Внесение изменений в план-график может осуществляться не позднее чем за один день до дня размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом либо в случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 настоящего Федерального закона - не позднее чем за один день до дня заключения контракта.

13. Не допускаются размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупки, документации об осуществлении закупки, направление приглашений принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом, если такие извещения, документация, приглашения содержат информацию, не соответствующую информации, указанной в планах-графиках.

____________